¹⁴ Manifestum est quid quartus Gandiae dux, S. Franciscus Borgia, contulerit ad gaudiense collegium et romanum erigenda et locupletanda. Veniam a pontifice summo, forte ore tenus, impetratam, alia in Hispania gymnasia instituendi, MONUMENTA nostra, quod nos recordemur, non commemorant. Id absque dubio ab ipsomet Borgia Lainius Romae, vel in itinere cum ipso duce Pisas versus, accepit. Vide epist. proxime sequentem.

¹⁵ Francisci de Mendoza, cardinalis, et episcopi cauriensis, deinde burgensis, in salmanticense collegium beneficam voluntatem commemorant Monum. Ignat., ser. I.^a, II, 238-239, 420; III, 65-67; POLANCUS, Chron., I, et II saepe. Burgensi collegio favere hoc tempore cupiebat. Epist. Mixtae, II, 579; ejus autem fundatio ad effectum ducta in praesens non fuit.

¹⁶ Vide Epist. Salmer., I, 28; Monum. Ignat., ser. I.^a, I, 400.

¹⁷ Supra, epist. 20 et 22.

73

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FLORENTIA 10 JULII 1551^{1.}

Quid Florentiae dynastae ad pisanum collegium stabiendum offerant, exponit.—Oportet ut Ugolettus, vel alias, ad hoc negotium perficiendum veniat.—Cupit ducissa ut Lainius in florentina ditione permaneat, nec inde sine bona ducum venia educatur.—Pisis ipsa collegium auspiciandum censem, quod deinde Florentiam transferatur.—Lainius cum Salmerone Tridentum petunt.

Jhs[†]

La gracia y paz de Xpo. N. S. sea siempre con todos. Amén.
 Lo que en estos quatro días, que nos a esforzado la duquesa á quedar, emos concluydo, es esto: que SS. EE. se resuelven por agora de hacer el collegio en Pisa, y para la costa dará el señor duque dozientos escudos al año, y la señora duquesa cinqüenta, y hasta ciento; y finalmente, porque, como dice, tiene trigo y vino de renta en Pisa, darán lo que fuere menester para hasta doze personas. En la casa a abido muchas difficultades, y todavía darán habitación conveniente, y podrán venir los que an de venir para el principio del estudio, y antes quando quisieren. Y á mi parecer sería necesario enbiar primero vna persona que se entendiesse para que hiziese adereçar el aposento, y en este medio también se comprasse á su tiempo el trigo, y vino, y leña, y otras cosas necessarias. Si don Elpidio² pareciesse á V. R. que diesse vna buelta por aquí hasta meter esta cosa en orden, sería bueno; con tal que se armase de paciencia y de longanimidad

^{1.} Ex archetypo, in codice *Epist. Lainez*, 2 ff., n. 57, prius 176.

^{2.} P. Elpidius Ugolettus. Hic Venetiis degebatur, *Monum. Ignat.*, ser. I.⁴, III, 581-582; et mandatum ab Ignatio accepit, ut se accingeret ad exsequenda ea, quae Lainius injungeret, *Ibid.*, 610. Monetur quid ipse Florentiae praestare debeat ad futurum collegium instituendum, *Ibid.*, 634-637; additis rationum momentis cur Florentiae, potius quam Pisis, collegium erigi oporteat, *Ibid.*, 637-638. «Cum Octobri mense... ad hoc negotium urgendum [Florentiam] venisset, hanc esse voluntatem Ducissae intellexit, ut Collegium non inchoaretur, donec P. Jacobus Laynez rediret... et ita, re infecta, P. Elpidius Patavium rediit.» *POLANCUS, Chron.*, II, 180.